
Pernambuco , 07 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3191 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 8 

 

Assunto/Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de pavimentação em paralelepípedo, em ruas do distrito de Bom 

Jardim do Araripe, neste município, conforme condições, 

especificações e quantidades estabelecidas no Projeto Básico/Edital. 

  

O Secretário de Finanças do Município de Araripina-PE, no uso de 

suas atribuições legais, designado pelo Decreto nº 005, de 04 de 

janeiro de 2021, e considerando o teor do referido certame; 

Considerando o Parecer Jurídico, onde é consignado que o presente 

procedimento licitatório se encontra sem erros e em perfeita 

consonância com a Lei Federal nº 8.666/1993, (art. 43, VI), suas 

alterações posteriores, que trata e institui normas para licitações e 

contratos da Administração Pública; 

  

RESOLVE: 

HOMOLOGAR, o objeto desta licitação em favor da empresa 

CONSTRUTORA LUCENA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

37.717.529/0001-30, no valor total, conforme proposta apresentada, 

de R$ 790.198,52 (SETECENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E 

NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). 

  

Cumpra-se. 

Publique-se. 

Registre-se. 

  

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças. 

  

Araripina - PE, 23 de setembro de 2022. 

  

PAULO TEÓGENS FERREIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Finanças/Ordenador de Despesas 

Publicado por: 
Paula Suany Alencar Gonçalves 

Código Identificador:553DC7F7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPINA 

EXTRATO CONTRATO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2022 

Comissão: CPL/SEDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, EM RUAS NO 

DISTRITO DE BOM JARDIM DO ARARIPE, NESTE MUNICÍPIO. 

CONTRATO N° 098/2022. Contratado: CONSTRUTORA 

LUCENA EIRELI, com sede na Avenida Rodovia Asa Branca, nº 

240, Sala 01, Exu - PE, CEP: 56.230-000, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 37.717.529/0001-30. Valor Contratado: R$ 790.198,52 (setecentos 

e noventa mil, cento e noventa e oito reais e cinqüenta e dois 

centavos). Data de assinatura: 23 de setembro de 2022. Prazo: 08 

(oito) meses meses, apartir da assinatura da ordem de serviço. 
  

Informações Adicionais podem ser obtidas diretamente na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, localizada na Rua 

Coelho Rodrigues, 174, Centro, Araripina - PE, ou através do Tel.: 

(87) 9.8835-3114, no horário das 08:00h as 14:00h, de segunda a 

sexta-feira. 

  

Araripina/PE, 23 de setembro de 2022. 

  

PAULO TEOGENS FERREIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Finanças  

Publicado por: 
Paula Suany Alencar Gonçalves 

Código Identificador:A4A786BE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPINA 

EXTRATO CONTRATO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2022 

Comissão: CPL/SEDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, EM RUAS NO 

DISTRITO DE BOM JARDIM DO ARARIPE, NESTE MUNICÍPIO. 

CONTRATO N° 098/2022. Contratado: CONSTRUTORA 

LUCENA EIRELI, com sede na Avenida Rodovia Asa Branca, nº 

240, Sala 01, Exu - PE, CEP: 56.230-000, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 37.717.529/0001-30. Valor Contratado: R$ 790.198,52 (setecentos 

e noventa mil, cento e noventa e oito reais e cinqüenta e dois 

centavos). Data de assinatura: 23 de setembro de 2022. Prazo: 08 

(oito) meses meses, apartir da assinatura da ordem de serviço. 
  

Informações Adicionais podem ser obtidas diretamente na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, localizada na Rua 

Coelho Rodrigues, 174, Centro, Araripina - PE, ou através do Tel.: 

(87) 9.8835-3114, no horário das 08:00h as 14:00h, de segunda a 

sexta-feira. 

  

Araripina/PE, 23 de setembro de 2022. 

  

PAULO TEOGENS FERREIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Finanças  

Publicado por: 
Paula Suany Alencar Gonçalves 

Código Identificador:281B35A6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ARCOVERDE 

 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARCOVERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.RESULTADO 

DE LICITAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 011/2022 Pregão Presencial nº 

001/2022.Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 

FORNECIMENTO DE BENS, SERVIÇOS E DOCUMENTAÇÃO, 

COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJETO, ASSESSORIA 

TÉCNICA E COMPLETA EXECUÇÃO DE USINA DE 

MICROGERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA A SER 

CONECTADA NA REDE ELÉTRICA CONCESSIONÁRIA DE 

ENERGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO (ON-GRID), NO 

PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE ARCOVERDE-PE, CONFORME CONDIÇÕES, 

QUANTIDADE E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO 

DE REFERÊNCIA. Valor: R$ 101.036,30 (cento e um mil, trinta e 

seis reais e trinta centavos). Abertura:09/09/2022, às 08:00hs (horário 

de Brasília) Local: Câmara Municipal de Vereadores de Arcoverde-

PE, localizada na Avenida Coronel Antônio Japiassu, nº 600- Centro - 

Arcoverde-PE. O Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de 

Arcoverde-PE, informa que a referida licitação foi declarada 

DESERTA, pois, não compareceu nenhum licitante interessado em 

participar do certame. 

  

Arcoverde-PE,09 de Setembro de 2022. 

  

KLEBER ROBERTO VIEIRA RAMOS 

Pregoeiro.  

Publicado por: 
Wanderlins Martins de Melo 

Código Identificador:48B1D14B 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARCOVERDE 

PORTARIA Nº 0137/2022 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor público deste 

Poder Legislativo Municipal e dá outras 

providências. 

  

O Presidente da Câmara Legislativa de Vereadores de Arcoverde, 

Estado de Pernambuco (Gestão 2021/2022), conforme regras 

editalícias do certame de nº 01 de 18 de março de 2016, no uso de 

suas atribuições legais. 

  



Pernambuco , 07 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3191 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 9 

 

CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas pela 

Constituição Federativa do Brasil, Lei Orgânica Municipal, e tendo 

em vista o que preceitua a Lei Municipal nº 2.440/2015 e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO que o candidato foi aprovado em concurso 

público, dentro do número de vagas previstos pelo Edital nº 01/2016; 

  

CONSIDERANDO que por força de decisão judicial exarada nos 

autos do PROCESSO JUDICIAL N°. 0001485-25.2020.8.17.2220, de 

05 de Maio de 2022. 

  

CONSIDERANDO que a nomeação não afeta o comando legal acima, 

já que há a necessidade de atendimento a demanda da Casa 

Legislativa; 

  

CONSIDERANDO a necessária estruturação da Câmara de 

Vereadores para o exercício da atividade-fim na nova legislatura que 

se iniciou em 01 de janeiro de 2021. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º NOMEAR, como servidor público desta casa legislativa, 

MARIA SUSANA ALVES DE ALMEIDA, classificado em 4º lugar, 

para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO. 

  

Art. 2º O candidato acima nominado deverá, no prazo de 30 (trinta) 

dias a contar desta publicação, comparecer à sede da Câmara 

Legislativa de Arcoverde/PE, com endereço à Av. Cel. Antônio 

Japiassu, Centro, munido de documentação descriminada no item 

7.1.2, alíneas de “a” a “f”, do Edital do Certame. 

  

Art. 3º A não apresentação dos comprovantes exigidos eliminará do 

concurso público o candidato nomeado por falta de cumprimento dos 

requisitos necessários à posse no cargo e ensejará a nomeação do 

próximo colocado. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Presidente, Arcoverde 04 de outubro de 2022. 

  

WEVERTTON BARROS DE SIQUEIRA 
Presidente da Câmara de Vereadores de Arcoverde 

Publicado por: 
Naiany Feitosa de Oliveira Barbosa 

Código Identificador:B1373EBF 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARCOVERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo nº 013/2022 

Pregão Presencial nº 003/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA VISANDO FORNECIMENTO DE BENS, SERVIÇOS E 

DOCUMENTAÇÃO, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PROJETO, ASSESSORIA TÉCNICA E COMPLETA EXECUÇÃO 

DE USINA DE MICROGERAÇÃO DE ENERGIA 

FOTOVOLTAICA A SER CONECTADA NA REDE ELÉTRICA 

CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO (ON-GRID), NO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARCOVERDE-PE, 

CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADE E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Valor: R$ 

101.036,30 (cento e um mil, trinta e seis reais e trinta centavos). 

Abertura: 24/10/2022, às 08:30hs (horário de Brasília) Local: Câmara 

Municipal de Vereadores de Arcoverde-PE, localizada na Avenida 

Coronel Antônio Japiassu, nº 600- Centro - Arcoverde-PE. Os 

interessados poderão obter o Edital, na Avenida Coronel Antônio 

Japiassu, nº 600- Centro - Arcoverde-PE (Sede da Câmara) das 

08:00hs às 13:00hs-Fone: (87)3821-0140, ou solicitado através do E-

mail: camaradecarcoverdecpl2022@gmail.com e no site 

https://www.arcoverde.pe.leg.br/ . 

  

Arcoverde-PE,06 de Outubro de 2022. 

  

KLEBER ROBERTO VIEIRA RAMOS  

Pregoeiro. 

Publicado por: 
Wanderlins Martins de Melo 

Código Identificador:C902832A 

 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARCOVERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo nº 016/2022 

Pregão Presencial SRP nº 005/2022.SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS. EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI Objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA, 

CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E MATERIAL 

ELETRÔNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARCOVERDE-

PE. Valor: R$ 145.533,81 ( cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e 

trinta e três reais e oitenta e um centavos). Abertura:24/10/2022, às 

10:30hs (horário de Brasília) Local: Câmara Municipal de Vereadores 

de Arcoverde-PE, localizada na Avenida Coronel Antônio Japiassu, nº 

600- Centro - Arcoverde-PE. Os interessados poderão obter o Edital, 

na Avenida Coronel Antônio Japiassu, nº 600- Centro - Arcoverde-PE 

(Sede da Câmara) das 08:00hs às 13:00hs-Fone: (87)3821-0140, ou 

solicitado através do E-mail: 

camaradecarcoverdecpl2022@gmail.com e no site 

https://www.arcoverde.pe.leg.br/ . 

  

Arcoverde-PE, 06 de outubro de 2022. 

  

KLEBER ROBERTO VIEIRA RAMOS 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Wanderlins Martins de Melo 

Código Identificador:63D46F97 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

AVISO RESULTADO ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS PMA Nº 006/2022, 

PROCESSO LICITATÓRIO PMA Nº 065/2022 

 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para realizar os 

serviços de pavimentação urbana, com pedras graníticas, abrangendo 

pavimentação nas 05 Ruas do Sucupira, contemplando as ruas: Rua 

das Rosas, Projetada 01, 02, 03 e 04, no município de Arcoverde – 

PE com material e mão de obra da empreiteira. 

  

O município de Arcoverde, através da Comissão Permanente de 

Licitação (CPL), torna público o resultado da análise da 

documentação de habilitação da licitação acima referenciada. A CPL 

decidiu pela HABILITAÇÃO das empresas 1. VALE DO IPOJUCA 

CONSTRUTORA EIRELI - EPP. 2.R B SERVIÇOS DE OBRAS E 

REFORMAS DE ENGENARIA EIRELI - EPP. 3. W H B 

ENGENHARIA LTDA - ME. 4. T & D SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

EIRELI – EPP. Os autos se encontram com vista franqueada aos 

interessados a partir da data desta publicação, e através do link 

https://drive.google.com/drive/folders/13Isq_6l6HaUVO4VvS926fYLp

PkNIRmOu?usp=sharing bem como, na sede da CPL (Av. Cap. 

Arlindo Pacheco de Albuquerque, 88 Arcoverde PE. Tel. 087 3821-

9004). Abre-se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso I, alínea 

“a”, da Lei 8.666/93. Damos ciência de que interposto recurso este 

será comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo 

conforme previsto no Art. 109 § 3º da Lei 8.666/93. Considerando o 

prazo recursal, fica marcada a data de abertura das propostas de 

preços, Envelope 02, para o dia 20/10/2022 às 10 (Dez) horas, 

através do endereço eletrônico meet.google.com/jyc-xnuo-ncb. 

  

Arcoverde/PE, 05 de Outubro de 2022 

  

GABRIEL DOS SANTOS BARRETO 
Presidente da CPL 


